non

non proprie sit eius traditio vel possessio, sed usus eius pro traditione habeatur. vt supra de ser. l. si. ideo promissor licet iam constituerit eum, non tamen est adhuc ipso iure liberatus: sed prestare tenetur patientiam eundi. vnde & cauere debet per eum non fieri quo minus eat: vt. s. de act. emp. datio. §. si iter. hinc est quod ex empto tenetur qui seruitutem in uendendo fundo retinuit, si illa tē pore amissa sit: vt supra de contrahen. emp. in uendendo. cū itaque non sit ipso iure liberatus constitutor, sed ad prestandam patientiam adhuc teneatur: vt no. C. de usufru. l. corruptionem. merito de seruitute ponendo, recte videtur exemplificare de obligatione quæ ad eum catum peruenit à quo non potest incipere, nec tamen extinguitur. vel dic quod gratia similitudinis dicit.

a Si pars. etiam pro diuiso, nam pro diuiso etiā ab initio potest constitui: vt. s. de ser. l. pro parte. & l. ad certam. & l. vt pomum. §. j. Acc.

b Caperit. alienatione.

S I seruus.] C A S V S.

Filius meus vel seruus meus stipulatur à Titio hoc modo: Titi promittis mihi dare re illam aut illam, vtram ego volam: ille promittit. quæritur, cuius est electio, patris vel domini, an filij vel serui. Respondetur quod est filij vel serui stipulantis: & non patris vel domini. cætera sunt clara vsque ad. §. pupillus. [P U P I L L V S.] Pupillus postquā fari potest, sibi potest stipulari. obligari autem non potest si est in patris potestate: etiam si pater auctorizet obligationem suam. pubes uerò, id est maior quatuordecim annis obligari potest ac si paterfamil. esset. [S I T A.] Interrogauit te hoc modo: Promittis mihi aut Titio decem? tu respondisti, promitto tibi decem, an recte respondes vt obligatio contrahatur? Respond. quod sic: quia mihi soli obligatio quæritur, licet Titio recte solui possit. [S I I N T E R E O S.] Erasmus Parisius tu & ego: ego stipulatus sum à te hoc modo: promittis mihi hodie Lugduni centum aureos: an talis stipulatio sit utilis? Videtur quod non: quia est impossibilis. Quomodo enim posset promissor hodie promittere Parisius, & hodie soluere Lugduni, cum longæ hæc duæ ciuitates abinuicem distent? Sed respondetur quod hæc stipulatio potest esse utilis. Ponamus enim quod in mense Maij nos eramus Lugduni. ego dixi institutori meo: Titius & ego secunda die Iulij Parisius erimus: & ea die stipulabor ab eo centum aureos: & ideo illos pete ab institore suo qui est Lugduni. similiter Titius promissor dixit factori siue institutori suo quod die secunda Iulij esset Parisius mihi promissurus: & quod solueret ipsa die institutori meo Lugduni. Et cum essemus ea die Parisius: sum ab eo stipulatus sic: Promittis mihi hodie dare centum Lugduni? certe hoc modo stipulatio valet. [C V M M I H I.] Iste. §. pulcherrimus quinque principaliter dicit. primo dicit quod si ego stipulor à te, & volo in stipulatione adiungere, personam Titij. quod possum facere: dummodo eandem rem stipuler mihi & Titio: veluti mihi aut Titio hominem dare spondes? Non autem possum mihi vnam rem, & Titio alteram stipulari: sicut, promittis mihi dare centum, aut Titio fundum? quod si ita stipulatus sum à te: soluendo rem aliam Titio non liberaris ipso iure: sed bene per exceptionem. vsq; ibi. [T E M P O R A V E R O D I V E R S A.] Dicit quod licet (vt proxime dictum est) non possim diuersas res mihi aut Titio stipulari: ff. Nouum.

euenit, si pars^a prædij seruiantis, vel cui seruitur, alterius domini esse cœperit. **b**

Facultas eligendi coheret personæ. Bartolus.

CXLII. GAIUS libro secundo de verborum obligationibus.

S I seruus aut filiusfamilias ita stipulatus sit: illam rem aut illam, vtram ego velim: non pater dominusve, sed filius, seruusve destinare^c de alterutra debet. **d** Extranei quoque persona si comprehensa fuerit, veluti hoc modo: vtram eorum Titius^e elegerit: nō aliter stipulator alterutrius petendæ facultatē habet, quā si Titius elegerit.

Vbi est ætatis defectus: patris auctoritas non sufficit ad obligandum. Bartolus.

Pupillus^f licet ex quo fari cœperit, recte stipulari potest: tamen si in parentis potestate est, ne auctore quidem patre obligatur: pubes uerò qui in potestate est, proinde ac si paterfamilias obligari solet. **g** Quod autem in pupillo^h dicimus, idem & in filiafamilias impubere dicendum est. Si ita fuero stipulatus, mihi aut Titio? & tu mihi daturum te spondeas: secundum omnium opinionem ad interrogatum te respondere: quia constat mihi soli adquiriⁱ obligationem: Titio autem dumtaxat recte soluitur. **k**

tamen possum vnā rem diuersis temporibus mihi aut Titio stipulari: veluti, promittis mihi dare centum mense Ianuarij: aut Titio mense Februarij? & possum pro Titio ceterius tempus apponere, pro me vltius. exempla sunt in textu vsque ibi. [S I D R V R S V S.] Vbi dicit quod possum mihi pure, Titio autem sub

Angustia temporis vitiat stipulationē, nisi in loco destinato præsentia procuratoris interueniat. Bartolus.

Si inter^l eos^l qui Romæ sunt, talis fiat stipulatio: Hodie Carthagine dare spondes? quidam putant nō semper videri impossibilem causam stipulationis contineri: quia possit contingere, vt tam stipulator quā promissor ante aliquod tempus suo quisque dispensatori notum fecerit, in eum diem futuram stipulationem: ac demandasset promissor quidem suo dispensatori, vt daret: stipulator autem suo, vt acciperet. quod si ita factū fuerit, poterit valere stipulatio.

Diuersitas rerum, temporum, qualitatum vel conditionum adiecta facto extranei in stipulatione vtili, non vitiat, nec ob eiusdē factum valida stipulatio impeditur. h. d. vsque in fi. Bart.

Cū mihi aut Titio stipulor, dicitur aliam quidē rem in personā meam, aliam in Titij designari nō posse: ^m veluti mihi decē, aut Titio hominem. si vero Titio ea res soluta sit quæ in eius persona designata fuerit: licet ipso iure nō liberetur promissor, per exceptionemⁿ tamē defendi possit. Tempora vero diuersa designari posse, velut, mihi kalendis Ianuarijs,

sic etiam soluitur supra de lega. j. l. Iulianus. nam & ibi in legato. Accursus.

f Pupillus. sed impubes. non autem repetas pupillus: ne sit contra. j. de verb. signific. l. pupillus. Vel dic quod improprie accipitur hic pupillus: vt & C. de iur. delibe. si infanti. §. fi. & s. de pec. l. quam Tuberonis. §. pupillum. Ratio autem est, quia tutor ad hoc datur, vt eo auctore obligetur: sed nō patria potestas, cum etiam sexagenarius sit in potestate: nec tamen eget auctoritate in contrahendo. Item tutorem potest conuenire, non patrem, licet male gerat. & facit instit. de inuti. stip. §. pupillus. & supra eod. l. mulier. Accursus.

g solet. excepto Mace. & voto: vt. s. ad Macedo. per totum. & j. de pollici. l. si quis rem. §. voto. & supra tit. j. l. filiusfamilias:

h In pupillo. id est filio masculo.

i Adquiri. & sic ad totam obligationem est responsum. secus si Stichum aut Pamphilum stipulor, & tu Stichum promittis: quia ibi ad obligationem vterque ponitur: vt. s. eo. l. si duo rei. & l. inter stipulantem. §. item si ego. Accur.

k soluitur. si in responsione fuerit insertus. vel forte sufficit in interrogatione.

l Si inter eos. facit insti. eod. §. loca. & s. de eo quod cer. lo. l. ij. §. si quis ita. sed legatum non vitiat angustia temporis: vt. s. de lega. j. l. si mihi & tibi. §. si quis seruus. Accur.

m Non posse. vt ipso iure liberet soluendo adiecto re ei designatā.

n Per exceptionem. aliās ipso iure, si eadem sit res: vt institut. de inuti. stipu. §. si quis alij. Sed nonne qui soluit aliud pro alio creditori volenti, ipso iure liberatur? Respon. sic. sed non sic qui alij. sed & aliās ratihabitio cōparatur mandato: nō tamen mandatur mandati actio, sed nego. gest. Item & dolus pro possessione est: sed non directe, sed vtiliter tenetur: & sic duo videntur paria: nō tamen sunt per omnia. & facit. s. de actio. & obligat. l. obligatio-

KK iij

Docentes hic dicunt isū tex. sing. & vnicū ad hoc, q̄ impossibilem simpliciter potest deduci obligationem, si hominis permissione deducitur ad potestabilitatem. Bolog.

c Destinare. id est eligere. Accursus.

d De alterutro debet. quia personalis est electio: vt supra eodem. l. si ita stipulatus fuero: in pñ. & quæ facti sunt, non trāseunt ad dominum: vt supra de cōdi. & demon. l. qui heredi. & s. de adi. leg. l. legatū nulli. & infra de solu. Stichum. §. vsumfru. & supra de vulg. substi. l. qui liberis. §. fina. & s. eod. l. si quis arbitrato. & s. pro socio. l. si seruus societatem. & l. verum. §. sed si hic, vers. patri. Accursus.